yc Mile, Buchaixlo de Vundere, Jordano de Binnere, Wetzelino de
Gale, Tfieoderico de Homen, Ottone de Venne, Daneko de Or-
scheyt, Swedero de Alpheym et Wilhelmo de Kervenheym, mi¬
litibus. In cuius rei testimonium et firmitatem nos Aleydis maior
comitissa et Th. eius primogenitus comes Clivensis predicti si¬
gilla nostra ad petitionem dictorum Johannis de Are Megthil-
dis eius uxoris et heredum suorum predictorum presentibus
duximus apponenda. Nos vero Johannes de Are et Megtbildis
eius uxor predicti recognoscimus etc. premissa omnia et singula
vera esse. Actum anno domini die loco et presentibus predictis.

320. Sifrid von Riegol und Andreas sein sobn schenken nach
ihrer aufnalnne in den deutscben orden dem baus zu
Saarburg alie ilire giiter zu Lampertheim Eckevordis-
lienn Drutirsheim Westbofen und Ergirsbeim. 1293 iuli 27.

Ego Sifridus armiger dictus de Riegol residens in Lam-
purtheym villa Argentinensis dyocesis et ego Andreas natus
ipsius Sifridi notiun esse volumus universis Christi fidelibus ad
quorum notitiam presentes littere pervenerint, quod post instan¬
tem et diligentem requisitionem nostram ex devotione quam
habuimus et habemus ad ordinem fratrum domus Theot. divina
annuente clemencia fratrumque dicti ordinis accedente consensu,
nostro voto sedulo volentium satisfieri, recepti sumus pure et
simpliciter propter deum ad domum de Sarburg a fratre Her-
manno dicto de Veldeisnce commendatore eiusdem ordinis do¬
mus que nova curia appellatur sita apud Ofwilre Argentinensis
dyocesis, que receptio de nobis facta de commendatore predicto
processit specialiter de licencia et mandato fratris Giselberti
commendatoris domus fratrum dicti ordinis per Lothoringiam
provincialis; dicte nostre receptioni presentibus fratre Volzone
commendatore de Sarburg, fratre Alberto de Kuccilsheim,
fratre Petro de Hagenogia et fratre Conrado dicto Mor-
lin de Argentina ordinis sepedicti; ad cuius nostre receptionis
exultationem honorem etiam et laudes summo creatori decan¬
tandas omnes nostros amicos et Christi dilectos presentibus in¬
vitamus ; volentes vos universos et singulos non latere, quod
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postquam divina gratia aspirante plenum intentum nostrum de
voto et desiderio quod ad dictum ordinem habuimus essemus
consecuti, sufficienti deliberatione prehabita unanimique consibo
favore et consensu ob reverentiam religiositatem et devotionem
dicti ordinis et precipue divine retributionis intuitu contulimus
et conferimus per presentes dicte domui de Sarburg et fratri¬
bus ibidem commorantibus omnia bona nostra immobilia tam
hereditaria quam proprietaria omni iure quo possedimus et
manutenuimus in villis de Lampurtheym Ekevordisheym Dru-
tirsheym Westhoven et m Ergirsheym et in bannis earundem
tiliarum tam in domibus horreis curiis ortis pratis campis et
vineis ac aliis quibuscunque cum omnibus bonis mobilibus et
debitis quecunque habemus et habuimus sine aliqua exceptione;
ita quod ipsi fratres in quos dominium et proprietatem dicto¬
rum bonorum tam mobilium quam immobilium ac debitorum
omnium exnunc per presentes irrevocabihter transferimus, per¬
petuo gaudeant eisdem pacifice et quiete et sine abqua contra¬
dictione. In quorum omnium premissorum evidentiam pleniorem
et robur perpetuo valiturum sigilla venerabihum virorum do¬
mini . . decani et . . custodis ecclesie beati Stepbani in Sar¬
burg predicte Metensis dyocesis ad diligentem petitionem nos¬
tram presentibus sunt appensa. Actum et datum feria secunda
ante inventionem beati Stepbani prothomartiris, anno domini
M.CC.LXXXX. tertio.

321. Conrad domprobst und archidiacon zu Coln belehnt den
vom deutschen haus zu Siersdorf prasentirten ordens-
bruder Arnold von Bongart mit giitern und zinsen zu
Martaldenhoven. 1294 ian. 5.

Conradus dei gratia prepositus et archidyaconus ecclesie
Coloniensis. Universis vasallis suis presentes litteras visuris vel
audituris salutem cum noticia veritatis. Noveritis quod quan-
dam aream sitam in Marthaldenhoven cum quadraginta iurnab-
bus vel circiter terre arabilis, et decem et octo solidos census
redditus annualis, et decem et octo tam capones quam pullos,
que omnia et singula Cristianus filius quondam Gerlaci militis
de Yluvericb in feodo et iure feodi tanquam verus vasallus a
nobis tenebat, commendatori cuicunque qui pro tempore fuerit,

( WF jbk sbuh:

et fratribus hospitalis beate Marie Jerosol. domus Teutonice in
Seyrstorph commorantibus ad dicti Cristiani supraportacionem
nobis factam in feodo concedimus, et ipsos de eisdem bonis in-
feodamus, et de dicti commendatoris speciali iussu et mandato
dilectum in Christo fratrem Arnoldum de Bungarde de predictis
bonis omnibus et singulis infeodamus; ita quod ipso fratre Ar-
noldo viam universe carnis ingresso ad presentacionem sepedicti
commendatoris alium fratrem sui ordinis et domus predicte in
Seyrstorph, militem tamen, de sepedictis bonis nos et nostri
successores infeodabimus contradictione cuilibet non obstante, salvo
nobis nostrisque successoribus in predictis bonis iure feodi, quod
quilibet dominus directi dominii in feodo suo habet vel exigere
potest ubicunque vel quandocunque vasallus et dominus utilis
dominii a domino sui feodi concessionem bonorum suorum feo-
dalium requirit, sedis apostolice vel imperialis aule privilegio
non obstante, quo dicti commendator et fratres si quod eisdem
foret indultum vel indulgendum in nostra constituti presentia
renunciaverunt, quod ipsis contra premissa posset vel deberet
quomodolibet suffragari. Hec que superius sunt expressa ante-
dictis fratribus adeo firma et solida volumus inperpetuum re¬
manere, quod contra ea nos vel nostri successores non venie¬
mus vel faciemus aliquo ingenio sive causa. In cuius rei testi¬
monium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.
Datum et actum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo
tercio, in vigilia epyphanie domini.

322. Burchard bischof von Metz bewilligt die verlegung des
deutschordenshauses zu Saarburg von der ietzigen der
iibersclnvemmung ausgesetzten stelle an eine bessere und
gestattet den bau einer kapelle mit einem kirchhof. Metz,
1294 miirz 19.

Bouchardus dei gratia Metensis episcopus universis presen-
tes litteras inspecturis in omnium salvatore salutem. Dignum
esse credimus ut piis supplicationibus religiose viventium pium
nostrum prestemus consensum. Cum igitur viri religiosi com¬
mendator et fratres domus Theotonicorum in Sarburch in domo
in quo nunc habitant ibidem propter inundationes agrorum Sare
et artationem loci multa passi sunt detrimenta et incommoda
nec inibi morari utiliter valeant ut asserunt: nobis humiliter
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supplicarunt ut comparationi domus cum suis appendiciis que
quondam fuit Henrici Syberti nostri burgensis in Sarbourch que
sita est ante portam qua itur versus vivarium, ad quam se
transferre et in ea deinceps morari volunt et intendunt, necnon
ordinationi et constructioni cimiterii et capelle, prout in domo
a qua se transferunt Labuerunt, auctoritatem nostram et con¬
sensum concedamus. Et nos compatientes et suis indigentiis
subvenire cupientes, iustis eorum precibus inclinati comparatio¬
nem domus predicte cum appendiciis approbamus et quantum
in nobis est confirmamus; et eis ut cimiterium et capellam ibi¬
dem ordinent et construant, a quolibet . . archiepiscopo vel . .
episcopo, dum tamen catholico, consecrandum et consecrandam
concedimus et auctoritatem prestamus. Volumus autem ut pre-
dicti fratres domo predicta sint contenti, ad aliam quam de¬
serunt ad manendum minime reversuri; nisi causa ibidem celeb¬
randi divina per unum tantum fratrem diebus duntaxat domini¬
cis et festivis; ita quod dicta relicta ecclesia ad humanos usus
nulla ratione transferri valeat vel reduci; parrochiali presbitero
in omnibus iure salvo; cum enim id pietatis zelo duximus con¬
cedendum, ad aliorum iniuriam nolumus redundare. In cuius
rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris dignum
duximus apponendum. Actum et datum Met., anno domini II.CC
nonagesimo tercio, feria sexta post dominicam qua cantatur re¬
miniscere.

323. Giselbert der abt und die klostergemeinde von Camp
verkaufen fur 15 mark das von ihrem conversen Andreas
lierruhrende weingut in Liitzelcoblenz dessen bruder
Reiner [rechtsvorganger des deutschen hauses zu Coblenz]
mit ausnahme eines hauses und gartens. 1294 nov. 26.

Universis presentes litteras visuris et audituris. Nos frater
Gyselbertus dictus . . abbas totusque conventus monasterii Cam¬
pensis ordinis Cysterciensis Coloniensis dyocesis. Notum facimus
et per presentes publice protestamur, quod provida deliberatione
prehabita de communi consensu terras subscriptas seu vineam
citra villam, que minor Confluentia nuncupatur, in diversis par¬
ticulis et variis locis separatim locatas seu locatam, sive omnia
bona que ad fratrem Andream conversum nostrum de Con¬
fluentia iure hereditarie successionis dinoscuntur devoluta et per

ipsum nobis et ecelesie nostre tradita et assignata, atque post lon¬
gam contra propinquos, qui sibi ius in eisdem terris vineis seu
bonis iniuste usurpare volebant, litem et disceptationem a iudice
per dominum . . archiepiscopum Treverensem in dicta lite de¬
cidenda substituto nobis et prefate ecelesie nostre per diffiniti-
vam sententiam adiudicata, vendidimus et vendimus Reynero
fratri carnali conversi nostri memorati, cum plena prestatione
warandie infra diem et annum a dat. presentium iuxta con¬
suetudinem terre ab omni impetitione et inpedimento liberrima
a nobis et sepedicta ecclesia nostra eidem exhibenda; reservata
nobis una domo cum orto adiacente, quam minime vendidimus,
de bonis ipsius conversi nostri suprascripti; pro quindecim mar¬
cis usualis monete nobis numeratis traditis et integraliter assig¬
natis ac in utiles usus supradicti monasterii nostri conversis.
In cuius rei testimonium nos frater G. . . abbas Campensis
supradictus pro nobis et ecclesia nostra prefata sigillum pro¬
prium non liabente presens instrumentum R. suprascripto nostro
sigillo tradidimus communitum. Huius rei testes sunt fratres
Gerardus cellarius Campensis, Andreas de Xanctis monachi,
Geldolfus, Herbertus, Wernerus et alii conversi omnes qui in
grangia de Wise fuerant commorantes. Actum et datum in
crastino beate Katlierine virginis, anno domini M.CC. nonage¬
simo quarto.

32 4. Gerard von Nievenheim und Alverade seine ehewirthin
verkaufen dem deutschen haus zu Coblenz flir neunzig
marlc ihre zu den hofen Nothhausen und Arken gehori-
gen iicker. 1295 febr. 21.

Universis presentes litteras visuris et audituris ego Gerar¬
dus dictus de Nyvenheym notum facio, quod ego una cum Al¬
verade uxore mea legitima et nostris . . liberis heredibus ho¬
norabilibus viris dominis Matliye commendatori et fratribus
ordinis beate Marie Theutonicorum domus in Confluentia emen¬
tibus septuaginta duos iurnales terre arabilis ex duobus man¬
sis et dimidio, pertinentibus in duas curtes, quarum una vocatur
Noythusen et alia sita est iuxta Arken, quam nunc inhabito,
quas curtes quos duos mansos et dimidium cum aliis attinentiis
a dictis dominis tenebam in feodo, sitos infra terminos parro-
cliie de Else iuxta villam Noythusen, quibus ex uno latere ver-

sus Hemerden adiacent agri domini Hermanni de Ymelinbusen
militis et ex alio latere versus Else decem iurnales quos teneo
a decano et capitulo beati Gereonis in Colonia, pro pretio nona¬
ginta marcarum etc. eosque iurnales divisos in tres pecias et
ad tria sata distinctos et deputatos eorumque ius et possessio¬
nem transtulerim, prout in instrumento super hoc confecto
manu magistri Gyselberti clerici Coloniensis dicti de gradibus
publici imperiali auctoritate notarii suoque signo consueto sig¬
nato etc. plenius continetur. Datum et actum anno domini M.CC.
nonagesimo quarto, crastino qua cantatur invocavit me.

325. Walram graf von Jiilich verleilit dem deutschen haus
zu Siersdorf eine zollbefreiung, Siersdorf, 1295 sept. 8.

Walramus comes Juliacensis. Omnibus etc. notum facimus
quod etc. commendatori et fratribus de domo Theutonica in
Seyrstorp libertatem banc contulimus etc.*) ut videlicet vinum
quod ipsis in eorum allodio seu proprietate quatuor iornalium
apud Tulpetum crescit etc.*) libere deducant etc. Datum Seyrs¬
torp, in die nativitatis beate virginis, anno domini M.CC. nona¬
gesimo quinto.

326. Konrad von Hundem comthur zu Miilheim verpachtet
dem Gerlach Hildebrand’s sohn und dessen bruder Hil-
debrand auf zebn iabre drei salzkauser fur vier mark
zins. Soest, 1295 sept. 14.

In nomine domini amen. Quia scripti tenacitas oblivionem
tollit et calumpniam, cautum est et utile, ut ea que geruntur
in tempore scripture memoria perkennentur. Igitur religiosus
frater Conradus dictus de Hundeme, commendator domus Tbeu-
tonice in Molnbeim, universis presencia visuris notum facimus
publice protestando, quod nos de bona voluntate et unanimi
consensu fratrum nostrorum tres domos nostras salinarias sitas
in Sassendorp exponimus et locamus in liiis scriptis Gerlaco
Hildebrandi et Hillebrando eius fratri decem annis a festo na¬
tivitatis domini nunc proximo preterito currentibus possidendas,
ita tamen quod idem Gerlacus vel eius frater singulis annis
quatuor marcas pro pensione de dictis domibus in terminis

*) Wie in der urkunde nr. 225.
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subscriptis persolvent et amministrabunt, videlicet quolibet anno
in nativitate domini sedecim solidos, in festo beati Udelrici se¬
decim solidos, in festo beati Michahelis sedecim solidos. Elapsis
quoque decem annis predictis iam dicte domus nobis solute
permanebunt, et ipse Gerlacus aut eius frater Hildebrandus de¬
cem et octo centenarios plumbi nobis assignare et reddere te¬
nebuntur. Super omnium igitur premissorum certitudinem et
observantiam pleniorem idem Gerlacus et Hildebrandus amicos
suos, scilicet Gerlacum dictum de Susato et Volmarum dictum
de Eynchusen, suos nobis statuunt et constituerunt fkleiussores,
quorum promissionem dilecti nobis dominus Gerewinus de Lunen
et Genvinus eius filius oppidani Susacienses nomine nostro et
pro nobis receperunt. In cuius rei testimonium sigillum domus
nostre presentibus duximus apponendum. Sigillum eciam domini
Gerewini de Lunen predicti pro nobis et ipse Gerlacus et frater
suus pro ipsis apponi petivimus ad maiorem evidenciam premis¬
sorum. Datum et actum anno domini M.CC. nonagesimo quinto,
in die exaltacionis sancte crucis, in civitate Susaciensi.

327. Die blirger zu Saarburg nelnnen die zuriickgabe ihres
spitals durcb den dortigen deutscliordenscomthur an und
ernennen aucli ibrerseits zwei scliiedsmarmer die die dem
spital zustandigen giiter von denen des ordens trennen
sollen. 1295 dec. 12.

Nos communitas oppidi de Sarburg Metensis dyocesis notum
facimus universis quod plene et per omnia contenti sumus re-
signatione et representatione facta in manus nostras potestatem
et dominium nostrum a religiosis viris, Karolo videlicet de Tre¬
veri commendatore fratrum domus Tlieot. provinciali per Lotho-
ringiam, fratre Syberto, fratre Arnoldo et aliis omnibus fratribus
et sororibus domus eorum apud Sarburg predicte dyocesis, de
hospitali ultra Saram cum omnibus attinenciis et pertinendis
quibuscunque sicut erat et inveniebatur ipsum hospitale die illa
qua nos dictis fratribus et ordini eorum contulimus possiden¬
dum. Super quibus attinenciis et pertinentiis necnon de om¬
nibus aliis que postmodum ipsi hospitali collata sunt et reperiri
potuerint, sciendam veritatem per personas ydoneas et honestas
quibus de hoc possit constare legitimis documentis, elegerunt
ipsi fratres ex parte sua fratrem Sybertum et fratrem Arnoldum
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antedictos, et nos elegimus viros honorabiles et discretos do¬
minum Jo. decanum ecclesie beati Stepliani in Sarburg et Iler-
nechonem dictum Lyttart preconem dicte ecclesie; ita quod
quicquid ipsi quatuor super premissis invenerint et concorditer
reportaverint, spectare debeat ad hospitale antedictum. Si vero
non concordaverint probationibus deficientibus licet aliqui dixe¬
rint simpliciter aliquid possessionis pertinere ad hospitale sepe-
dictum, super illo relinquitur consciende et iuramento . . com¬
mendatoris dicte domus de Sarburg qui pro tempore fuerit, si velit
vel non affirmare ad dictam domum suam pertinere. Si vero non
affirmaverit vel affirmare noluerit, ad premissum hospitale perti¬
nebit. Insuper si predicta quatuor ab utraque parte electi invenerint
dictos fratres vel alios de ordine eorum aliquid de bonis dicti
hospitalis distraxisse alienasse vendidisse vel permutasse, ipsum
districtum alienatum venditum vel permutatum reddere vel va-
lorem teneantur. Preterea concessum est ab utraque parte pre-
fatis quatuor electis ut si inter eos aliqua dissensio habeatur,
ita quod super aliquo concordare non possint veritate deficiente,
amicabili compositione valeant decidere si quod emerserit dubium
tale. In quorum omnium premissorum testimonium et robur
perpetuo duraturum sigillum nostre civitatis presentibus est ap¬
pensum. Datum anno dommi M.cc. nonogesimo quinto, feria
secunda post festum beati Nicbolai, mense decembri.

328. Robert ritter von Karben vormals burggraf von Fried-
berg und Uda seine gemahlin verkaufen dem deutscben
haus zu Coblenz fur bundertfiinfundvierzig mark ihren
hof und ihre bausstatte zu Obenvesel nebst allem was
dazu gehort einen garten vor der stadt und einen zins
von sieben mark acht scbilling. 1296 apr. 10.

Nos Rupertus miles de Karben quondam burchgravius in
Fredeberk et Uda eius collateralis universis tam presentibus
quam futuris publice constare volentes profitemur, quod nos
unanimi consensu et communicata manu bona nostra proprie-
taria absoluta et libera ab omni onere debitorum et census,
videlicet curiam nostram et aream sitam in oppido Wesaliensi
Trev. dyoc. iuxta domos et areas Henrici dicti Vustingelder et
heredum Ilenrici dicti Scboilteise cum omnibus suis attinencii.s
iuribus ortis et editiciis, necnon et ortum nostrum situm extra
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muros Wesalien. prope litus Reni, septem marcas et octo solidos
annui census denariorum legalium et dativorum: quarum seu
quorum dominus Ilenricus de Garlandia canonicus ecclesie beate
Marie Wesalien. decem solidos de vinea sua sita in Meidegers-
lielden, Petrissa soror eius septem solidos, Lupurgis filia sororis
sue similiter septem solidos de duabus vineis ex una vinea par¬
titis in Rynhelden, annis singulis in festo nativitatis domini;
item Embrico de puteo quatuor marcas et sex solidos denar.
de medietatibus domus sue site infra Wesaliam iuxta puteum et
vinearum suarum, quarum una sita est in Manewerk secunda
in Moirlebach tertia imme Heldicke, et de vinea sua in floro
integrali in die cinerum; et residuos quatuordecim solidos Heyne-
mannus dictus Scboilteisse de vineis suis sitis iuxta Endichen-
bacb, una in Wunenzeggen secunda in Abghelden iuxta Poppe-
lerum tertia ibidem iuxta Hartmudum Heiden quarta ibidem
infra eundem Heiden et quinta super Iiekken ibidem que fuit
Nantechi, in festo nativitatis domini predicto, nobis annis singulis
perpetue solvere tenentur legitima stipulatione interveniente pro
bonis proprietariis et non feudalibus: vendidimus honorandis
viris dominis . . commendatori et fratribus domus Teutonice in
Confluenda pro centum quadraginta et quinque marcis denario¬
rum dativorum tribus hallensibus pro quolibet denario compu¬
tatis; quas quidem marcas profitemur nobis esse traditas nu¬
meratas deliberatas et integraliter persolutas; omne ius et actio¬
nem que in dictis curia orto et censibus habuimus seu habere
dinoscimur cum ipsis bonis verbo et cyroteca iusto assignationis
titulo inter vivos in manus fratris Petri de Confluenda nomine
dictorum . . commendatoris et fratrum transferentes; et pro¬
mittimus eisdem, tollere omne impedimentum et redemptionem
quod et que per nostros affines et cognatos fieri poterit ex
statutis seu iuribus in dicto opido Wesalien. servatis, et de
evictione dictorum bonorum et guarandiam prestare debitam et
consuetam; alioquin honesti viri Fridericus dictus Ryngreve mi¬
les scultetus Wesaliensis, Fridericus dictus Lange, Otto de Strais-
burcli, Hermannus de Rynbercli et Merbodo de Argendale, mi¬
lites, quos prefatis . . commendatori et fratribus fideiussores
constituimus, moniti ex parte eorundem sicuti fide prestita cor¬
porali in manus dicti fratris Petri promiserunt, tamdiu Wesalie
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in uno honesto hospitio satisfacient in conimessationibus fidei-
ussoriis; nec aliquis per solutionem summe alicuius pecunie ah
huiusmodi fideiussione liberabitur donec dictis . . commendatori
et fratribus debitam prestiterimus guarandiam et impedimenta
seu redemptiones tollerimus ut superius est expressum fraude
et dolo prorsus in liiis exclusis. Et ego Uda predicta renuncio
privilegio dotis seu donationis propter nuptias si quod mihi com¬
pedit vel competere posset in dictis bonis; promittens fide pres-
tita corporali, dictam venditionem servare nec aliqua arte vel
ingenio contravenire. Acta sunt hec in presencia honestorum
virorum dominorum Johannis decani ecclesie beate Marie We-
salien., Symonis de Scharpensteyn, Henrici de Blidenstad cano¬
nicorum, Winardi et Kicbolfi vicariorum prefate ecclesie, Fri-
derici de Heppenefte senioris Emelrici et Merbodonis Tilmanni
de Scbonenburcb, Tbeoderici de Blidenstad militum, Huberti et
Tilmanni de Scbonenburcb, Engilberti de Guntreive armigerorum,
et Henrici dicti Vustingelder scabini Wesalien. et aliorum plu¬
rium ydoneorum testium ad hoc rogatorum et vocatorum. In
cuius rei testimonium sigilla honestorum virorum Friderici de
Heppenefte, Emelrici et Friderici Ringravii predictorum una cum
sigillo mei Ruperti predicti ad nostras preces presentibus sunt
appensa. Nos vero fideiussores et testes predicti profitemur,
omnia et singula premissa vera esse sub sigillis presentibus ap¬
pensis. Datum feria tertia ante festum beatorum Tyburcii et
Valeriani, anno domini M.CC. nonagesimo sexto.

329. Friedrich dechant von sankt Severin zu Coln und pfar-
rer von Limburg hei Sittart erlasst gegen eine gevisse
summe den zins von zwolf und einem schilling den das
deutsche baus zu Gemert an die kirclie von Limburg
zu zahlen hatte. 1296 sept.'27.

Universis presentes litteras inspecturis Frydericus dei gra¬
tia decanus ecclesie sancti Severini Coloniensis et investitus ec¬
clesie de Lynburch prope Sythart Leodiensis dyocesis salutem
in domino sempiternam et subscriptam cognoscere veritatem.
Noveritis quod nos, utilitatem ecclesie nostre de Lynburch pre-
dicte provida deliberatione in hoc pensantes, vendidimus et ven¬
didisse nos tenore presentium profitemur viris religiosis com¬
mendatori et fratribus domus Theutonice in Gemert pro certa
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pecunie sumina duodecim solidos et sex denarios Lovanien.
annui census perpetui, ecclesie nostre de Lymburcli iam dicte
singulis annis a dictis religiosis et a quibusdam aliis homini¬
bus prope Gemert commorantibus hactenus soluti, et ipsam pe¬
cuniam nobis ab ipsis religiosis ratione contractus emptionis et
venditionis predictarum numeratam traditam et assignatam in
aha bona posuisse, et pro ipsa pecunia ad usus et redditus
supradicte ecclesie nostre unum bonnarium terre arabilis iacen-
tis in territorio inter Lymburcli et Guttichoven, que fuit Ger-
ardi dicti Noye pistoris, emisse ab eodem Gerardo; ipsos re¬
ligiosos et alios homines supradictos a solucione census predicti
quitos inperpetuum et liberos clamantes et tenentes. Et ut con¬
tractus emptionis et venditionis predictus debitam sortiatur fir¬
mitatem, Cristianus miles dominus de Lymburcli noster germa¬
nus ipsius ecclesie de Lymburcli patronus et dominus, Alardus
decanus concilii Suestrensis sigillis suis que presentibus apponi
rogavimus ipsum ratificant et confirmant. In cuius rei testimo¬
nium sigillum nostrum presentibus est appensum. Et nos Cris¬
tianus miles et Alardus decanus predicti contractum emptionis
et venditionis sepedictam ratificantes et approbantes ad preces
domini Fryderici decani supradicti sigilla nostra presentibus
apposuimus in testimonium premissorum. Actum et datum anno
domini M.CC.XCVI., in die beatorum Cosme et Domiani mar-
tirum.

330. Friedrich herzog vonLothringen schenkt im einverstand-
niss mit Jacob von Oeren dem deutschen haus zu Trier
das dorf Porz. 1296 dec. 26.

Nos Fridericus dux Lothoringie et marchio scire volumus
universos quod dedimus et donamus donatione irrevocabili
inter vivos in perpetuam elemosinam fratribus domus Theoto-
nicorum in Treveris site de consensu et laude honesti viri Ja-
cobi de Oiren scabini civitatis Treverensis villam nostram Porz
cum universis appendiciis eius ex quacunque causa nos respi¬
cientibus cum omni iure et pleno dominio habendam tenendam
et pacifice possidendam ac ipsam ceteris bonis dicte domus per¬
petuo adaptamus; omne ius quod in dicta villa et banno nobis
competebat aut competere posset inposterum nobis abdicantes
in fratres dicte domus presentibus transferendo. In cuius rei
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testimonium nostrum est presentibus appensum sigillum. Datum
anno domini M.CC. nonagesimo sexto, in crastino nativitatis
domini.

331. Johann und Gertrud Seythze eheleute mitbruder und
mitschwester des ordens verzichten auf die nutzniessung
von ihren dem deutschen liaus zu Coblenz iiberlassenen
giitern und erhalten dafiir iahrlicb funfzig malterweizen
sechsundfiinfzig malter korn zwolf malter bafer ein mal-
ter erbsen und fiinfzebn mark baar geld. 1297 ian. 14.

Universis etc. Johannes dictus Seythze et Gertrudis eius
uxor legitima, confrater et consoror ordinis fratrum Teuthoni-
corum domus beate Katberine in Colonia, subscriptorum omnium
cognoscere veritatem. Noveritis quod nos curtim in Synstedin,
quam tenuimus etc. hucusque cum agris arabilibus decimis cen¬
sibus iuribus etc. a venerabilibus viris domino Theoderico com¬
mendatore et . . fratribus domus Theutonice beate Marie in
Confluenda Trev. dyoc., remittimus et remisimus eisdem per
presentes etc.; renunciantes omni iuri quod nobis in eadem
curte et quibuslibet pertinendis suis competebat etc.; tali con¬
dicione et pacto adiectis, quod dicti . . commendator et fratres
nobis persolvent et se soluturos per sollempnem stipulationem
promiserunt ad usumfructum nostrum quinquaginta maldra tri¬
tici quinquaginta sex maldra siliginis duodecim maldra avene
et unum maldrum pisorum, quodlibet maldrum prope unum
denarium de meliori tritico siligine avena ac pisis melioribus
que tempore solucionis et assignationis in communi foro Colo-
nie poterunt inveniri, de curte sua in Judenroyde; item et pro¬
miserunt, se nobis soluturos quindecim marcas denariorum pro
tempore usualium et dativorum etc., de quibus ipsi et domus
eorum in Confluenda nobis persolvere et assignare tenebuntur
decem marcas ac domus beate Katherine in Colonia quinque
marcas. Quam quidem annonam et pecuniam nobis ad usum¬
fructum nostrum assignabunt et presentabunt etc. singulis an¬
nis quoad vixerimus infra festum beati Martini episcopi hyema-
lis Coloniam eorum periculis dampnis etc.; et dicti fratres do¬
mus Coloniensis similiter dictas quinque marcas nobis pro parte
sua infra idem festum presentabunt; eo addito et adiecto, quod
quandocunque alter nostrum decesserit, extunc media pars dicte
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annone et pecunie cum quibuscunque aliis bonis mobilibus et
immobilibus ipsius defuncti etc. cedet dictis . . commendatori
et fratribus in Confluentia pro memoria ipsius defuncti in ele-
mosinam et medietas dictarum quinque marcarum fratribus
nostris dicte domus Coloniensis similiter cedet etc.; exceptis
utensilibus et supellectilibus et excepta domo quam inhabita¬
mus, de qua supervivens ex nobis predictis commendatori et
fratribus domus in Confluenda singulis annis in dicto festo
quamdiu vixerit persolvere tenebitur occasione census duas
marcas monete supradicte. Nobis vero ambobus de medio sub¬
latis dicti fratres tam domus Confluen. quam Colonien. quiti
ermit et absoluti etc. a solucione etc. dicte annone et pecunie,
et eis omnia supradicta cedent in perpetuam memoriam nostram
etc. In cuius rei testimonium etc. sepefatis commendatori etc.
contubmus presens instrumentum, sigillis venerabilium virorum
dominorum Godefridi abbatis mon. sancti Pantaleonis et magis¬
tri Godefridi decani sancti Georgii Colonien. ad preces nostras
presentibus appensis firmiter communitum etc. Datum et actum
anno domini M.CC. nonagesimo sexto, crastino octavarum epy-
phanie eiusdem.

332. Heinrich abt von llastede bezeugt dem deutschen liaus
zu Miinster dass der Ilolthof seit urvordenklichen

zeiten seinem kloster gehort habe. Rastede, 1297

april 6.

Universis presentes litteras audituris Hinricus dei gratia
abbas Rastedensis monasterii ordinis sancti Benedicti salutem
cum notitia veritatis. Noveritis quod proprietas seu ius dominii
curtis Holthoff site in parochia Ascheberge, que nunc pertinet
ad Christi milites domus Monasteriensis, a tempore a quo non
est memoria ad nostrum pertinuerat monasterium et a nostris
predecessoribus possessa est pacifice et quiete, sicut in nostris
privilegiis per sedem apostolicam confirmatis et libris nostris
censualibus continetur expresse et sicut etiam omnibus est no¬
torium et manifestum. In cuius rei testimonium preseutes eis¬
dem litteras dedimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum
Rastede, in vigilia palmarum, anno domini M.CC. nonagesimo
septimo.
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333. Folmar pastor in Lending unci Folmar friiher vikar in
Wurming beurkunden class Johann pastor in Wurming
dem deutschen haus zu Saarburg alie seine giiter zu
Cutting vermacht. 1297 iuni 27.

Nos Folmarus pastor ecclesie de Lendinga et Folmarus
quondam vicarius ecclesie de Wurminga Metensis clyoc. notum
esse volumus universis quod dominus Joliannes pastor ecclesie
de Wurminga gravi laborans infirmitate compos mentis omnia
bona sua, que habuit quocunque iure ad eum pertinenda in
villa dicta Cliuttinga seu banno eiusdem ville tam in hominibus
agris pratis censibus et rebus aliis quibuscunque, in remedium
anime sue pure et simpliciter propter deum nomine legati con¬
tulit viris religiosis commendatori et fratribus domus Theot. in
Sarburc in puram elemosinam, predicta omnia et singula pos¬
sidenda etc,; excipiens tamen idem Joliannes predictus quod
dominus Symon frater dicti domini Jo. quamdiu viveret dicta
bona etc. teneret et possideret, et post mortem dicti domini
Symonis militis fratris dicti domini Jo. bona predicta dictis
commendatori et fratribus cedant sicut est prescriptum; testibus
ad hoc specialiter in testimonium vocatis et rogatis, videlicet
domino Symone de Cuttinga milite predicto,. Marsilio clerico
dicti domini Johannis et Arnoldo famulo militis predicti. Acta
sunt liec anno domini M.CC. nonagesimo septimo, feria sexta
post nativitatem beati Johannis baptiste. In cuius testimonium
sigilla nostra presentibus sunt appensa.

334. Gerard solm des ritters Hermann von Immelenhausen
verkauft dem deutschen haus zu Coblenz fur sechshun-
dertvierzig kolnische mark seinen liof zu Nothhausen
hundertdreissig morgen ackerland und drittehalbe holz-
gewalt die er vom orden zu lehen gehabt und die inner-
halb des gerichtsbezirks desselben gelegen. 1297 sept. 30.

Universis presentes litteras visuris et audituris Gerardus fihus
legitimus domini Hermanni de Immelenhusen militis inperpetuum
cognoscere veritatem. Noverit universitas vestra quod ego de
patris mei predicti et aliorum amicorum meorum maturo consilio
vendidi et vendo per presentes venerabilibus viris dominis . .
commendatori et fratribus ordinis Theutonicorum domus beate
Marie in Confluenda perpetuo iure curiam cum omnibus suis
editiciis pertinentiis et iuribus sitam Noythusen, item centum ac
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eiusdem ville, et duo iura ac dimidium ius secandi in nemore,
que dicuntur vulgariter durte halve holszgew ait, infra iurisdic-
tionem dictorum commendatoris et fratrum, quam curiam et
quos agros ac iura secandi in nemore tenebam in feodo ab
eisdem, pro precio sexcentarum et quadraginta marcharum
Coloniensis pagamenti. Preterea promitto et promisi bona fide
quod Rabodo Willielmus Joliannes Walramus Henricus Uncge-
rammus fratres mei Konegundis Edelandis et Odilia sorores mee
et coheredes, quamcito ad annos discretionis et legitime etatis
pervenerint, renunciabunt et effestucabunt dictis curia agris ne¬
moribus et bonis ad manus dictorum . . commendatoris et frat¬
rum secundum ius et consuetudinem terre que iu talibus et
circa talia solent observari. Et ut super premissis omnibus se-
pedicti commendator et fratres magis cauti et securi existant,
ipsis statui et dedi fideiussores fidedignos, honorabiles viros do¬
minos Reynardum canonicum ecclesie sancti Georgii Colon, pas¬
torem in Hemerde, Rabodonem burgravium in Odenkirgen, Hen-
ricum de Innnelenliusen patruum meum, milites, nobilem virum
Johannem advocatum in Gore, Jacobum de Hugelboven, Her-
mannum de Lyvendale et Uncgerammum fratrem predicti
burgravii, qui se pro me et una mecum in solidum obligantes
per sollempnem stipulationem promiserunt, si predicti fratres et
sorores mee non renunciaverint ut est predictum, quamcito mo¬
niti fuerint, quod intrabunt Brugclie ad iacendum ad comestus
in uno honesto hospicio, abinde nec a dicta iacentia ullomodo
recessuri, nec aliquis eorum ratam suam vel portionem solvendo
liberabitur a iacendo et fideiussione, donec sepedictis commen¬
datori et fratribus de omni eo defectu sit plenarie satisfactum.
In cuius rei testimonium predictis commendatori et fratribus
contuli presens instrumentum sigillis nobilis viri domicelli Gerardi
de Dycken et domini Rabodonis burgravii predicti firmiter com- .
munitum. Datum et actum anno domini millesimo ducentesimo
nonagesimo septimo, in crastino beati Michaelis archangeli.

335. Gerard ritter von Botzdorf und Blyza seine ehewthin
verkaufen dem deutschen haus zu Coblenz fur funfhun-
deltfunfundzwanzig mark ibren hof zu Elfgen und ihre
iibrigen besitzungen im kirchspiel Gusdorf. 1298 ian. 4.
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In nomine domini amen. Nos Gerardus de Boystorp miles
et Blyza uxor eius notum esse volumus universis quod nos
coniuncta manu vendidimus et vendimus tradidimus et tradimus
pro nobis et heredibus nostris iure perpetuo curtem nostram cum
editiciis superpositis sitam in Elfge in parrocliia de Goystorp,
ac agris arabilibus nemoribus pascuis pratis piscariis censibus
redditibus servitiis hominibus iuribus et aliis quibuscunque bo¬
nis nostris quocunque nomine et iure censeantur, sitis infra
parrochiam de Goystorp predictam, sive sint allodium nostrum
vel dependeant in curtem honorabilium et religiosorum virorum
commendatoris et fratrum domus Theutonice in Confluentia
iacentem in Lagge, predictis commendatori et fratribus ementi¬
bus erga nos pro precio quingentarum et viginti quinque mar-
charum Colon, den. nobis ad plenum numerato tradito et soluto.
Quam quidem curtem agros nemora etc. transtulimus et trans¬
ferimus in manus ipsorum commendatoris et fratrum et disbriga-
vimus coram iudicio et scabillis legitima et sollempni renuncia-
tione facta una cum . . filio nostro secundum consuetudinem
patrie et morem loci in quo curtis et bona predicta sita sunt;
renunciantes exceptioni non numerati non soluti precii doli mali
metus beneficio restitutionis in integrum et alii omni iuris auxilio.
In cuius rei testimonium presens instrumentum dictis dominis
commendatori et fratribus damus sigillis honorabilis et religiosi
viri domini Godefridi abbatis monasterii sancti Pantaleonis Co-
loniensis et domini Rabodonis militis burgravii in Odenkirchen
firmiter communitum. Datum et actum anno domini millesimo
ducentesimo nonagesimo septimo, sabbato post festum circum¬
cisionis eiusdem.

336. Ludolph herr zu Wickrath und Irmgard sein ehegemahl
verkaufen dem deutschen haus zu Coblenz fur sieben-
hundertfiinfundsiebenzig mark ihren hof zu Eckum im
kirchspiel Romerskirchen. 1298 ian. 22.

In nomine domini amen. Universis presentes litteras visu¬
ris et audituris nos Ludolphus dominus in Wyckeroyde et do¬
mina Irmgardis eius uxor legitima notum esse volumus quod
nos manu coniuncta vendidimus et vendimus per presentes iusto
titulo emptionis et venditionis pro nobis et nostris liberis et he¬
redibus venerabilibus viris . . commendatori et fratribus domus
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Theutonice in Confluentia perpetuo et hereditario iure curtem
nostram Ecginckeym sitam infra parrochiam de Rumerskirgen,
cum duobus mansis et dimidio et sex iurnalibus consistentibus
tam in agris arabilibus pratis pascuis piscariis quam nemoribus
item et iuribus iurisdictionibus cippo uno propter iudicimn po¬
sito in eadem curte et servitutibus hominibus censitis redditi¬
bus pensionibus censibus et quibuscunque abis pertinentibus
in eandem curtem quocunque iure et nomine censeantur, pro
octingentis marchis viginti quinque marchis njinus Colon, den.
de quibus solutio plena nobis facta est. Quorum agrorum ne¬
morum pratorum curtis et aliorum pertinentium ad eandem,
demonstrationem specificationem et mensurationem fecimus eis¬
dem . . commendatori et fratribus et superportavimus ac su-
perportamus disbrigavimus et disbrigamus curtem et bona omnia
pertinentia in eandem pro vero et libero allodio ad manus pre-
dictorum commendatoris et fratrum; renunciantes et effestucan-
tes una cum Katberina et Jutta filiabus nostris pro nobis libe¬
ris et heredibus super dicta curte et bonis prout moris et con¬
suetudinis fuit ibidem omni iuri tam proprietatis possessionis
quam dominii. In cuius rei testimonium sepefatis . . commen¬
datori et fratribus contulimus presens instrumentum sigillo nos¬
tro communitum. Et ut premissa omnia et singula maiori robore
fulciantur sigilla nobilium virorum dominorum Wilhelmi domini
de Elpinstein, Ottonis domini de Wyckeroyde avunculorum nos¬
trorum pro nobis rogavimus biis apponi. Datum et actum anno
dominice incarnationis M.CC. nonagesimo septimo, in crastmo
beate Agnetis virginis.

337. Gerard graf von Jiilicb gibt dem deutscben haus zu
Siersdorf zollfreiheit fur seinen bei Ziilpich gewachsenen
wein. Siersdorf, 1298 febr. 2.

Gerardus comes Juliacensis. Omnibus per presens scriptum
notum facimus quod nos pro anime nostre remedio rehgiosis
viris . . commendatori et fratribus de domo Theutonica in
Seyrstorf libertatem hanc contulimus etc.*) ut videlicet vinum
quod ipsis in eorum allodio seu proprietate quatuor iurnabum
apud Tulpetum crescit sive in Velden sive quovis abo loco in¬
fra terminos iurisdictionis nostre etc.*) libere deducant etc.

*) Wie in der urkunde nr, 225,
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Datum Seyrsclorp, in purificatione beate Marie, anno domini

M.CC. nonagesimo septimo.

338. Johann herzog von Brabant gestattet den deutschordens-
briidern von Coblenz, die mauem der veste Antwerpen
soweit sie an ihren besitzungen vorbeigelien sicli anzu-
eignen so jedoch dass ilire auf den niauern aufgefiibrten
gebaude die vertlieidigung der veste in keiner weise hin-
dern sondern iedes mal wenn es die notii erfordert zur
verfiigung stelien miissen. 1298 miirz 15.

Universis presentes litteras visuris nos Joliannes dei gratia
dux Lotharingie Brabantie et Limburgie notum facimus quod
nos . . honorabilibus viris ac religiosis nobis in Christo dilec¬
tis commendatori et fratribus domus Teutonicorum de Confluen¬
tia concessimus et concedimus, ut ipsi muros castri Antverpien-
sis prout a latere possessionum et hereditatis eorum ibidem se
extendunt valeant licite retinere et debite, salvo tamen quod
per eorum edificia que etiam licite super dictos muros construere
et .construi facere possunt tuitio et defensio castri non sit ali¬
quatenus occupata sed prompta et parata pateat et inveniatur
prout necessitas requisierit quoties fuerit oportunum. In cuius
rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponen¬
dum. Actum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo sep¬
timo die sabbati ante laetare Jerusalem.

339. Bogo der richter Everhard Temminc und die andern
schoffen zu Vreden bezeugen dass Jutta tochter des
Hermann Werence zu gunsten DiedericlTs von Bakelohe
des comthurs von Miinster ihren anspriichen auf das
gut genannt Marquarding’s erbe ganzlich entsagt. [Vre¬
den], 1298 april 14.

Nos scabini in Vredene universis ac singulis presentia vi¬
suris et audituris notum esse volumus, quod domina Jutta
filia Hermanni dicti Werence uxor Gottscalci Arietis resigna¬
vit plane et simpliciter bona dicta Marcwordinc sita in paro¬
chia Dulmene cum liominihus ac omnibus suis attinentiis,
secundum quod iacent, in manus domini Tlieoderici dicti de
Bakelo, commendatoris fratrum Monasteriensium de domo Teu¬
tonica; que quidem bona comparaverunt sibi titulo emptionis
erga Hermannum Werence predictum ac suos veros et legiti-
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mos heredes; quod presentibus sigillo nostro roboratis publice
protestamur. Facta est bec resignatio coram Bogone tunc tem¬
poris iudice et coram nobis, videlicet Everhardo Temminc,
Gerhardo Kobbinc, Herewico Girkinc, Gerlaco Amelies, Jobanne
Kappenhage et Ludolpho de Cippe ceterisque tunc temporis
scabinis in Vredene; istis etiam astantibus videntibus et audien¬
tibus, domino Jobanne Kobbinc plebano in Vredene, domino Ja-
cobo capellano, domino abbate ibidem ac aliis quampluribus
fide dignis. Actum et datum anno domini M.CC. nonagesimo oc¬
tavo, Tiburtii et Valeriani martyrum.

340. Karl landcomthur in Lothringen und die briider des
deutsclien bauses zu Saarburg verstaudigen sich mit dem
ritter Joliann von Xonber wegen des wasserlaufs zwiscben
den miihlen zu Hudeling und Wale. 1298 mai 9.

Nos frater Karulus provincialis in Lothorengia omnes quo¬
que fratres domus Teutonice in Saraponte et . . Jobannes dictus
de Xonber miles notum facimus universis, quod cum discordia
verteretur inter nos pro eo videlicet quod ego Jo. miles con¬
quererer quod dicti fratres ac Johannes Herginensinga eorum
molendinarius michi et molendino meo sito prope Wale dampnum
inferrent et gravamen super eo quod ipsi aquam sui molendini
siti apud Hudelingen ultra quam suum ius se extenderet assen-
dere fecicent ita quod predictum molendinum meum cursum
aque sue habere commode non poterat: nos per viam iuris et
de bonorum consilio pacificati sumus in hunc modum, quod
nos metas posuimus et poni fecimus quas metas dicti fratres
nec eorum molendmarius aquam sui molendini de Hudelinga
predicti facere trancire non debent. Et est sciendum quod dicte
mete non debent alicui preiudicium generare nec gravamen in¬
ferre aliquod, cum non sint posite nisi tantummodo quod aqua
molendini de Hudefinga predicti dictas metas trancire non debeat
vel possit de iure; promittentes nicbilominus nos fratres predicti
et . . Jobannes miles antedictus premissa omnia inviolabiter ob¬
servare et tenere. Ego vero . . Jobannes de Hergnesinga mo¬
lendinarius predictus promitto meo et heredum meorum nomine
premissa omnia firmiter observare et tenere. Jn cuius rei tes¬
timonium nos frater Karulus nostro fratrum quoque nostrorum
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et Johannis de Hergnesinga molendinarii et ego . . Jo. de Xon-
ber miles predictus sigillum nobilis viri domini . . Jo. comitis
de Salmis a quo molendinum meum predictum teneo presenti-
bus ad petitionem meam apponi feci in testimonium veritatis.
Datum anno domini M.CC. nonagesimo octavo, feria sexta ante
assencionem domini.

341. Eberhard biscliof von Munster beurkundet dass ritter
Rudolpli von Lippe seinen anspriichen auf den dem
deutschen baus zu Munster gehorigen im kirclispiel
Asclieberg gelegenen Holthof entsagt. 1298 aug. 16.

Everhardus dei gratia Monasteriensis episcopus universis
presentia visuris salutem et notitiam rei geste. Noveritis quod
cum Rudolpus de Lippia miles commendatorem et fratres beati
Georgii Monasteriensis super curte dicta Holthoff sita in paro¬
chia Asclieberg impeteret, asserens se ius habere in eadem,
tandem compositione amicabili inter ipsas partes ordinata idem
Rudolphus miles Hermannus filius eius senior Cristina ipsius
Rudolphi uxor legitima Johannes Rudolphus Gerburgis Gisla
et Margaretha liberi dictorum coniugum in nostra propter hoc
constituti presentia dicte curti Holthoff et impetitioni ac omni
iuri que et quod ipsis in eadem curte competiit aut quoquo
modo competere poterit in futurum, renuntiaverunt simpliciter
et expresse; promittentes se nunquam contra huiusmodi renun¬
tiationem aliquid facturos tacite vel manifeste; recognoverunt-
que se nihil iuris ulterius habere in predicta curte Holthoff
et attinentiis eiusdem. Acta sunt hec presentibus Theoderico de
Herincgen veteris ecclesie beati Pauli Monasteriensis preposito,
Gerhardo de Bodere et Bernhardo de Bilrebeke canonicis Mo-
naster., Joanne cappellano nostro, Ernesto canonico veteris ec¬
clesie beati Pauli Monasteriensis; Gerlaco de Beveren, Her-
manno de Huvele, Rolando de Vechtorde, Bernardo de Verne-
hove militibus, Hermanno de Mervelde, borcligravio de Strom-
berg, Henrico de Slucen, Joanne Steke, Joanne de Soneborne,
Godefrido Straten et aliis quampluribus fide dignis. In cuius rei
testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum
anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, in sabbato
proximo post assumptionem beate Marie virginis.
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342. Elisabetli wittwe des ritters Hermann von Dernau ver-
kauft den deutschordensbriiderii zu Muffendorf ikre gii-
ter in Unkelbacli. 1299 febr. 22.

Universis presentes litteras visuris et audituris. Ego Eli-
zabet relicta quondam Hermanui militis de Dernowe presentibus
protestor, me vendidisse de unanimi consensu et voluntate li¬
berorum meorum Hermanni primogeniti Adolfi Goblini Grete
Aleidis et Elizabet viris honestis domus Teuthonice, commoran¬
tibus Muffindorp, bona nostra sita in Unkilbach cum omnibus
pertinendis prout ibidem iacent; renunccians effestucando sim¬
pliciter et absolute cum omnibus meis liberis prenotatis; in
presencia iuratorum curtis qui vulgariter dicuntur hygen, vide¬
licet Jacobi de Saffinberg, Jacobi filii dicti Prumbum et Gob¬
lini dicti Kabin, et aliorum proborum virorum ad hoc vocato¬
rum, Wiperti, Sifridi militum de Dernowe, Joliannis de Adinbach,
Ilynverdi de Puderbacli et Robodonis de Winteren; et hoc
vobis et omniiun eorum quorum interest sub sigillo plebani de
Dernowe duximus significandum, quod ad petitionem nostram
in testimonium premissorum presentibus est appensum. Datum
anno domini M.CC. nonagesimo octavo, dominica exurge.

343. Dithard ritter von Paffendorf burggraf zu Ehrenbreitstein
Sifrid genannt iunge scheffen und Richolf schoffen der
stadt Coblenz beurkunden dass Jutta von Ehrenbreitstein
dem deutschen haus zu Coblenz unter vorbehalt der nutz-
niessung auf lebenszeit zwei mark iahrlichen zinses haf-
tend auf einem hause in Coblenz geschenkt hat. 1299
aug. 10.*)

In nomine domini amen. Universis presens scriptum visuris
et audituris nos Dytardus miles de Paffendorp burgravius re¬
verendi patris archiepiscopi Treverensis in Erenbrechsstein,
Syfridus dictus iunge scheffen et Richolfus scabini opidi Con-
fhien. cupimus esse notum tenore presencium publice protestan-
tes, quod propter hoc in nostra presencia puella Jutta de Eren¬
brechsstein constituta dedit irrevocabiliter donacione inter vivos
et effestucando renuntiavit in puram elemosinam pro remedio

*) Vergi, bd. 1. s. 431 ; wo durch druckfehler 1396 statt
1296 stelrt.
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anime sue et progenitorum suorum animarum salute duas mar-
cas annui census, quas habet et habere dinoscitur super domum
Henrici opidani Confluen. sitam in via publica que ducit de
ecclesia sancti Castoris ad ecclesiam sancti Elorini, ex cuius
uno latere possidet Engilbertus de Arcba miles ex alio latere
est via seu transitus ad Mosellam, quam domum dicta puella
Jutta contra dictum Henricum et Gudam eius uxorem pro viginti
septem marcis et dimidia et duobus maldris siliginis legitime com¬
paravit, prout in littera super hec confecta plenius continetur
sigillata sigillo communi opid. Confluen.; et obtulit libera volun¬
tate resignando in manus religiosorum virorum commendatoris
et fratrum domus Tlieutonice in Confluen. pleno iure; adiiciens
donationi seu resignationi tales conditiones et pacta quod ipsa
dictos redditus duarum marcarum, prout in httera super boc
confecta plenius continetur, quamdiu vixerit percipiet et habe¬
bit, post mortem vero dicte puelle Jutte dicti redditus ad dic¬
tam domum commendatorem et fratres hbere et absolute devol¬
ventur [nec quisquam] alius extunc ius in eis sibi vendicare
poterit vel debebit. Ordinavit etiam quod dicti commendator et
fratres in sua ecclesia singulis annis suum solemniter agent an¬
niversarium et conscribi procurabunt; habebunt eciam de dictis
duabus marcis unam ipso die ad pictanciam. Insuper ordinavit
quod de dictis duabus marcis sex solidi ipso die infirmis in
dicte domus hospitali recumbentibus dabuntur ad refectionem.
Item ordinavit quod residui sex solidi dabuntur pro lumine
cereo quod ardebit singulis diebus ad missam et ad vesperam
et ad matutinas quamdiu duraverit coram reliquiis ecclesie . .
commendatoris et fratrum domus memorate. Et ut hec omnia
rata permaneant et inconvulsa hanc litteram conscribi fecimus
et sigillari sigil^s domini nostri Dytardi militis, Syfridi et Ki-
colphi scabinorum predictorum et dedimus eam dictis religiosis
ad perpetuam firmitatem tabter communitam. Et nos Dytardus
de Paffindorp miles Syfridus et Ricolplius scabini predicti re¬
cognoscimus omnia et singula suprascripta sic esse et vera et
sigilla nostra ad petitionem dicte puelle Jutte presentibus ap¬
posuisse in testimonium et firmitatem omnium premissorum.
Acta sunt bec anno domnii M.CC. nonagesimo nono, in die beati
Laurencii martiris.
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344. Hugo bischof von Luttick bestiitigt die von Rasso von
Houte dem deutsclien haus zu Biesen gemachte schenk-
ung eines altars in der kirche zu Cortersen. Mouchout,
1299 aug. 16.

Universis presentes inspecturis Hugo dei gratia Leodiensis
episcopus veritatis noticiam cum salute. Cum olim frater Rasso
dictus de Ligno miles contulerit et concesserit . . commendatori
et fratribus ordinis Theutonicorum domus beate Marie de Joncis
quoddam altare situm in ecclesia Cultrensi constructum in ho¬
nore salvatoris et beate Marie virginis: nos dictam concessionem
factam per dictum Rassonem, sicut in litteris patroni capituli
et investiti dicte Cultrensis ecclesie plenius vidimus contineri,
auctoritate ordinaria volumus approbamus confirmamus et ro¬
boramus ; et volumus quod in perpetuum dicta concessio roboris
obtineat firmitatem. In cuius rei testimonium sigillum nostrum
litteris presentibus duximus apponendum. Datum in castro
nostro de Muliaut, in crastino assumptionis virginis gloriose
anno domini millesimo ducentesino nonagesimo nono.

345. Tillmami Seilvenbaum und Clementia eheleute zu Coln
verzichten auf ihre klage gegen das deutsche haus zu
Muffendorf wegen der von der mutter der letztern, Eli-
sabeth wittwe Arnold’s von Hirsele, verkauften giiter zu
Unkelbach. 1299 dec. 7.

Universis presens scriptum etc. Ego Thilmannus dictus
Seylvenboym et Clemencia uxor mea legitima cives Colonienses
notum esse cupimus quod nos sponte pure et simpliciter renun¬
tiavimus et renuntiamus per presentes in liiis scriptis omni
actioni et cause nobis competentibus seu competere potentibus
contra venditionem medietatis bonorum sitorum in villa Unkel¬

bach, pertinentium seu spectantium ad curtem ibidem que Sta-
delhof vulgariter appellatur, factam per Elyzabet relictam quon¬
dam Arnoldi de Hirsele, matrem mei Clemencie predicte, prout
ad eam spectabant ab antiquo, et si quod iuris hactenus habui¬
mus in eisdem, ad manus religiosorum virorum . . commenda¬
toris et fratrum domus Tkeutonice in Munfendorpe ementium
et recipientium pro certa summa pecunie quantitate, ac eandem
quia rite facta est ratam habemus; promittentes predictis . .
commendatori et. . fratribus legitime stipulantibus contra huius-
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modi venditionis contractum ullo umquam tempore non facere
vel venire per nos vel per alium aliqua arte ingenio sive causa.
Renuntiamus eciam modo predicto ab ama vini annui et here¬
ditarii census per Elizabet predictam vendita ipsis . . commen¬
datori et . . fratribus prenotatis, de dimidio iurnali vinee iacen-
tis apud villam que Luccickewintere appellatur singulis annis
perpetuis temporibus persolvenda. In cuius rei testimonium
quia sigilla propria non habemus sigilla discretorum virorum
Johannis plebani ecclesie sancti Severini Coioniensis et Henrici
de Cyerne civis Coioniensis apponi rogavimus et impetravimus
huic scripto. Et nos plebanus sancti Severini et Henricus de
Cyerne etc. Actum Colonie ante ecclesiam sancti Severini pre¬
dictam; presentibus honestis viris llenrico de Cyerne predicto,
Markmanno et Walthelino filio domini Walthelini de Aqueductu,
officiatis et civibus Colonien., testibus ad hoc vocatis et rogatis;
et datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono,
crastino beati Nycholai episcopi.

346. Friedrich ritter von Langenau beurkundet dass Anselm
von Witzelbach deutschordensbruder und Damar von
Ilerschbach vor der in Anre zum gericht versammelten
gemeinde Winden ihre giitsr getlmilt h iben. 1300 ianuar 25.

Omnium habere memoriam pocius est divinitatis quam hu¬
manitatis. Unde necesse est conscribi ea que coram nobis agun¬
tur ne oblivioni tradantur. Noverint igitur presencium inspectores
quod constituti in villa Anrey in figura iudicii frater Anselmus de
Winzilinbach ordinis domus Theutunice ex una parte et Dama-
rus et Aleydis uxor sua cum suis heredibus ex altera con¬
fessi sunt, se de omnibus bonis suis sitis in parochia in Win¬
den amicabilem fecisse compositionem et ea omnia equaliter per
medium divisisse ita videlicet quod uterque gaudens sua parte
est contentus. Renuntiaverunt eciam alternatim omni actioni de
predictis bonis in posterum ferende; et predictus frater Anshel-
mus dedit cuilibet puerorum predicti Damari de Hergisbach
unum denarium in signum rei facte. Huius testes sunt Fride-
ricus miles de Langenauwe, dominus Petrus de Arnsteyn et
communitas de Winden. Iu robur et testimonium predictorum
ego Fridericus predictus de Langenauwe sigillum meum presen-

20Urkundcnbuch des deutschen Ordens. II.
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tibus duxi apponendum. Datum anno domini M.CC. nonagesimo
IX., in conversione l’auli apcstoli.

347. Johann abt von Averboden Heinrich von Bocholtz und
Jobann von Mollenbeke, in der streitsacbe zwischen dem
deuischen haus zu Beckevoirt und Willielm herrn von
Kersbeke entscheidend, erkennen das ordenshaus iiir ver-
ptiicbtet, von seinen bci Testelt gelegenen giitern dem
herrn von Kersbeke ais grundherrn iahrlich zwolf denare
und zwei kapiiune und iur neue liandgewinuung zwolf
denare zu zahlen. 1300 febr. 22.

Universis presens scriptum visuris et audituris Johannes dei
patientia abbas monasterii Averbodiensis, Henricus de Bocghout
et Johannes de cymiterio de Moellenbeke salutem cum notitia
veritatis. Declaratione presentium litterarum cupimus esse no¬
tum, quod cum inter viros religiosos dominum commendatorem
et fratres domus Theutonice in Begkenvoert ex una parte et
Willelmum dominum de Kersbeke ex parte altera verteretur
dissencio super iure relevii sive cormede quam ipse Willelmus
de bonis predicte domus de Begkenvort iacentibus sive sitis
apud Testelt, videlicet de prato vinea domo torculari et aliis
cum suis attinenciis, que tenentur ab ipso Willelmo, sibi solvi
requisivit post mortem Walteri dicti Vanderstraten ad hoc
mansionarii constituti: tandem dicte partes ad sopiendam huius-
modi controversiam in nos tamquam in arbitros seu arbitratores
videlicet ipse commendator de Begkenvoert in me Johannem de
Moellenbeke et ipse 'VVillelmusin me Henricum de Bocghout
taliter compromiserunt, quod si nos duos inquisita de premissis
veritate legitima discordare contingeret quod fecimus, termiivre
deberemus hinc inde nostrum dictum seu arbitrium mediante
domino abbate supra dicto tanquam tertio superiore arbitro con¬
stituto a dictis partibus, que nostrum huiusmodi arbitrium fide
interposita promiserunt firmiter et inviolabiter observare. Nos
igitur Johannes abbas Ilenricus et Johannes predicti arbitri
consideratis omnibus que consideranda fuerant in premissis per
testimonium legitime veritatis experte, presentibus dictis partibus
videlicet domino Johanne de Lymborgh commendatore et in¬
vestito de Begkenvoert, Willelmo de Kersbeke, fratre Nicolao
dicto Kole et Johanne Houwere ct Gerardo de Spict de Tesselt
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mansionariis dicti Willelmi, ac etiam Johanne filio Altoyi de
Dyist et Godefrido de Rivo in testes ad hoc vocatis, nos arbit¬
rium de premissis sufficienti deliberatione preliabita pronuntia¬
mus in liuno modum, scilicet quod dicto Willelmo sicut hactenus
est productum nomine census annui tamquam domino fundi de¬
bentur omni anno duodecim denarii et duo capones de bonis
supradictis solvendi et post mortuam manum duodecim denarii et
non magis causa relevii de eisdem. In cuius rei testimonium et mu¬
nimen presentes litteras sigillis nostris duximus roborandas. Et nos
vero Willelmus dominus de Iiersbeke, quia dictum arbitrium secun¬
dum sui formam et declarationem prout dictum est superius in hiis
scriptis observare promisimus et volumus ut tenemur, sigillum
nostrum ec-iam huic pagine duximus apponendum. Actum in
Averbodio, in die purificationis beate Marie virginis, anno do¬
mini M.CC. nonagesimo nono. Datum eodem anno, in die cathedre
beati Petri apostoli.